
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: (8722) 67-18-48, e-mail: dagmmobr@e-dag.ru

На №01-36/22 от 03.01.2022

Руководителям 
муниципальных органов 

управления образованием

Руководителям образовательных 
организаций, подведомственных 

Минобрнауки РД

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
«О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов 
России», в целях воспитания детей на традициях народной культуры, укрепления 
национального самосознания направляем План мероприятий по проведению в 
2022 году в образовательных организациях Республики Дагестан празднования 
Года культурного наследия народов России (далее - План).

Просим Вас организовать необходимую работу по реализации Плана.
Информацию о проводимой работе с фото- и видеоматериалами просим 

размещать на официальных сайтах ваших организаций.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра А. Далгатова

Гаджиева Барият Мухудадаевна 
+7 (8722) 67-84-71

mailto:dagmmobr@e-dag.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Qty » jt^W^-2022 г. Махачкала ■v'"

Об утверждении Плана мероприятий по проведению 
в образовательных организациях Республики Дагестан 

Года культурного наследия народов России

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
«О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов 
России», в целях воспитания детей на традициях народной культуры, 
укрепления национального самосознания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению в образовательных 
организациях Республики Дагестан в 2022 году Года культурного наследия 
народов России (далее - План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
подведомственных образовательных организаций обеспечить исполнение 
Плана.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
обеспечить информационное сопровождение всех мероприятий.

4. Настоящий приказ довести до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием, директоров 
подведомственных образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев



Приложение к приказу
№___________от___________

План мероприятий по проведению
в образовательных организациях Республики Дагестан 

Года культурного наследия народов России

№ Наименование мероприятия Сроки и 
место 

проведения

Ответственный исполнитель

1. Интерактивный урок «Народные 
промыслы Дагестана»

Сентябрь - 
октябрь 2022 
год.

Муниципальные органы 
управлений образования, 
образовательные организации

2. Выставка в образовательных 
организациях народных 
промыслов Дагестана

В течение
года

Муниципальные органы 
управлений образования, 
образовательные организации

3. Международный студенческий 
фестиваль, посвященный Году 
культурного наследия народов 
России «Возвращение истоков - 
шаг в будущее!».

Март 
2022 год

ГБПОУ РД 
"Профессионально
педагогический колледж" 
г. Махачкала

4. Конференция, посвященная 90 - 
летию со дня рождения народной 
поэтессы Дагестана Фазу 
Алиевой

Октябрь 
2022 год

ГБПОУ РД 
"Профессионально
педагогический колледж" 
г. Махачкала

5. Выставка «Народное 
художественное творчество в 
работах студентов и 
преподавателей колледжа»

Апрель 2022
год

ГБПОУ РД 
"Профессионально
педагогический колледж 
имени М.М. Меджидова"

6. Выставка «К истокам народной 
культуры»

Май 2022 год ГБПОУ РД "Кизлярский 
профессионально - 
педагогический колледж"

7. Видео — экскурсия «В гостях у 
мастеров народных промыслов»

Апрель 2022 
год

ГБПОУ РД "Кизлярский 
профессионально - 
педагогический колледж"

8. Интеллектуальная игра «Кладезь 
мудрости - русская пословица»

Сентябрь 
2022 год

ГБПОУ РД "Кизлярский 
профессионально - 
педагогический колледж"

9. Выставка, мастер - класс «Чудеса 
народных промыслов»

Апрель 2022 
год

ГБПОУ РД "Колледж 
народных промыслов и 
туризма"

10. Праздник национального 
костюма «Моя Родина»

Май 2022 год ГБПОУ РД "Колледж 
народных промыслов и 
туризма"

11. Республиканский этап 
Всероссийского конкурса среди 
активистов школьного музейного 
движения

Март-апрель ГБУ ДО РД «Малая академия 
науки Республики Дагестан»

12. Республиканский конкурса 
«Лучший чтец произведений 
дагестанских авторов на родных 
языках».

17 февраля Минобрнауки РД, ДНИИП, 
ДИРО, МО УО


